[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº _21_____/2026
Moção de congratulações e louvor à Senhora Célia dos Santos Louruz, conhecida como "Nenê da Praiana".
Documento ____
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Egídio Carvalho, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à Senhora Célia dos Santos Louruz, conhecida como “Nenê da Praiana”, com o seguinte teor:

Nenê começou a frequentar o carnaval com 10 anos de idade, em 10-03-1960, na fundação da Academia de Samba Praiana, quando ia acompanhada da mãe e da irmã mais velha.

Naquela época criança não podia desfilar, por esse motivo, somente a irmã mais velha, já maior de idade, desfilava.

Quando completou 18 anos, começou a se envolver de forma efetiva, Nenê foi Porta-bandeira e a primeira vice-presidente mulher da história Praiana. Recebeu o apelido “Nenê da Praiana” de Neguinho da Beija-flor, com quem desde 1984 nutre amizade, tendo desfilado na Beija-Flor de Nilópolis por 8 anos.

Figura relevante no meio do carnaval e do samba, Nenê já foi homenageada em sambas pelo saudoso puxador Jajá e também pelo grande compositor de "Máscara Negra", Zé Keti".

A relação apaixonada com a cidade de Uruguaiana começou em 2005, na ocasião, Neguinho da Beija-Flor puxou o samba da S.R.C Os Rouxinóis e convidou Nenê para assistir o desfile. Nenê se apaixonou pelo carnaval da cidade e nunca mais deixou de frequentar, sempre levando com ela seus amigos, na "Excursão da Turma da Nenê".

No primeiro ano, por intermédio do comunicador Cláudio Brito, foi levada à Rádio Líder para ser entrevistada, após a entrevista, recebeu o convite para comentar o carnaval, onde teve o prazer de conhecer o Vereador e radialista Antônio Egídio Rufino de Carvalho.

Agora, com 75 anos, Nenê afirma que está empenhada em organizar sua caravana para o carnaval de Uruguaiana por pelo menos mais 50 anos.

JUSTIFICATIVA
A presente proposição busca prestar uma justa homenagem a Nenê da Praiana, figura cuja trajetória se confunde com a própria história e resistência do samba brasileiro.

Desde 2005, Uruguaiana ganhou uma embaixadora entusiasta. O que começou com um convite para assistir ao desfile dos Rouxinóis tornou-se uma história de amor ininterrupta. Através da "Excursão da Turma da Nenê", ela não apenas prestigia nosso evento, mas atua como um polo gerador de turismo e divulgação do Carnaval Fora de Época de Uruguaiana, trazendo grupos de fora para conhecerem a grandiosidade de nossa festa.

Neste sentido, a Bancada Progressista desta Câmara Municipal reconhece e parabeniza a homenageada por sua dedicação, pelo fomento à cultura e pelo carinho demonstrado a Uruguaiana ao longo de duas décadas

Assim, com grande satisfação, fazemos este reconhecimento público!
Uruguaiana, 18 de fevereiro de 2026.

Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho
Bancada do Progressistas

Destinatário:_______________________________

Endereço:_________________________________
xxx/cmu/gabXXX